
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 450 DEL 26 GIUGNO 2018 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

 

 

Oggetto: Accordo tra l’A.O.U. Federico II e la OPT S.r.l per l’attuazione del Progetto “MOVE ON 

– Progetto ottimizzazione capability Centro Maculopatie”. 

 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, che, con la sottoscrizione del presente 

atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è 

utile per il servizio pubblico. 

 

 

          F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

   Dott. ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che la spesa autorizzata 

viene imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2018 conto costi preso nota 

 

 

            Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

        Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

 

 

F.to Il Direttore Amministrativo  F.to Il Direttore Sanitario 

Dott. Natale LO CASTRO   Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

 

 

 

 

 



 2

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali  
 

Premesso che la missione dell’A.O.U. si caratterizza, tra l’altro, per la gestione delle patologie ad 

alta complessità, nonché per la definizione ed applicazione di processi e linee guida che supportino i 

percorsi diagnostici, garantendo la qualità clinico-assistenziale, l’appropriatezza, il coinvolgimento e 

la qualificazione continua delle risorse umane e tecnologiche, da sostenere anche attraverso 

programmi permanenti di formazione ed aggiornamento, mirati al cambiamento e all’adeguamento 

del sistema aziendale; 
 

Considerato che l’OPT S.r.l. Consulenza di Direzione (di seguito “OPT”), con sede in Piazza 

Minniti n. 6, 20159 Milano, con nota  del 14.05.2018, registrata in data 15.05.2018 al n. 12858 del 

protocollo aziendale, ha proposto all’A.O.U. il Progetto “Move on – Progetto Ottimizzazione 

Capability Centro Maculopatie”, mirato a garantire al paziente con maculopatia una precisa, corretta 

ed efficace presa in carico, con focus specifico sugli aspetti di gestione del rischio clinico e 

organizzativo; 
 

Letta la nota prot. 13747 del 30.05.2018 con la quale l’Azienda, ritenuto il succitato progetto 

compatibile con i fini istituzionali, ha comunicato l’interesse a realizzarlo presso la struttura dove ha 

sede il Programma Infradipartimentale di Retina Medica, afferente al D.A.I. Testa – Collo; 
 

Considerato che l’OPT si assumerà la responsabilità dell’organizzazione scientifica, materiale e 

tecnica e degli aspetti logistici ed operativi relativi al progetto, come dettagliati nell’accordo, allegato 

alla presente per costituirne parte integrante, per tutta la durata del progetto, fissata in 12 mesi; 
 

Considerato, altresì, che nessun onere economico è a carico dell’A.O.U. per tutta la durata del 

progetto, né ulteriori oneri direttamente correlati e/o derivati e susseguenti all’accordo in argomento; 
 

Ritenuto, quindi, di poter approvare l’accordo di Progetto, per le finalità sopra rappresentate; 
 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova 

rispondenza nel documento di budget, 
 

PROPONE 
 

Per quanto indicato in premessa,  che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato 

che segue: 
 

Approvare l’accordo, allegato alla presente per costituirne parte allegante, con la OPT S.r.l., con 

sede in Piazza Minniti n. 6, 20159 Milano, per la realizzazione del Progetto “Move on – Progetto 

Ottimizzazione Capability Centro Maculopatie”, da svolgersi presso la struttura aziendale dove ha 

sede il Programma Infradipartimentale di Retina Medica, afferente al D.A.I. Testa – Collo, mirato a 

garantire al paziente con maculopatia una precisa, corretta ed efficace presa in carico, con focus 

specifico sugli aspetti di gestione del rischio clinico e organizzativo; 
 

Dare atto che il Progetto in parola ha la durata di 12 mesi dalla sottoscrizione dello stesso e non 

comporta oneri economici né ulteriori oneri direttamente correlati e/o derivati e susseguenti al 

presente accordo da parte dell’Azienda.  
 

Dare atto che l’OPT si assume la responsabilità dell’organizzazione scientifica, materiale e tecnica e 

degli aspetti logistici ed operativi relativi al progetto, come dettagliati nell’accordo, per tutta la 

durata del progetto, fissata in 12 mesi. 
 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Giulia Rossana RICCIO 
 

      F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

              Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 



 3

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari 

Generali; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e 

utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e 

succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

                   F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                              Dott. Vincenzo VIGGIANI 



 4

Data consegna 18.06.2018 

 

 

 

P.O. ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

Il  

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 26.06.2018 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                                                                             F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 
 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
GR/delib.progetto move on... opt.docx 


